
 

COPIA 

 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 

 
   

  

DECRETO  N. 67 DEL 25 settembre 2017 
 

 

 

 OGGETTO: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica della Provincia di Taranto  -  esercizio 2016. 
 

 

 

 

 

L'anno 2017, addì venticinque del mese di settembre alle ore  11,00 nella sala delle adunanze della Provincia, 

Dott. Martino Carmelo TAMBURRANO, nominato Presidente della Provincia di Taranto a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 29 settembre 2014, ha adottato il seguente decreto. 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia D’ARCANGELO, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al 

Presidente. 

 

 

Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa: 

 dal Responsabile del 5° Settore Finanziario in data 25/09/2017 

 

Parere : FAVOREVOLE 

Dott. Roberto CARUCCI 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 

 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 25/09/2017 

 

Parere : FAVOREVOLE 

Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE:  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all’allegato n. 4/4 al decreto.  

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.   

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.   

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 

predisposizione di due distinti elenchi concernenti:  

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;  

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 

parte del Presidente della Provincia (Giunta Comunale).  

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le 

società partecipate e gli enti pubblici vigilati.   

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 115 del 17 dicembre 2015 con cui è stato 

approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della 

legge 190/2014. 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato 

con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;  

RILEVATO CHE:  

- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 

prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo:  

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del gruppo 

compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del 

prossimo esercizio; 

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato; 

  



RITENUTO conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti gli enti da considerare 

nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per il 2016;  

  

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI TARANTO OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2016. 

 

Partecipazioni societarie % part. Rilevanza               

(rilevante/non rilevante) 

C.T.P. s.p.a. 63,078 Rilevante 

AGROMED s.r.l. 50,00 Non rilevante 

 

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei 

soggetti partecipati riferiti all’anno 2016 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel 

perimetro di consolidamento: 

 

Partecipazioni societarie 

C.T.P. s.p.a. 

 

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento 

 

Partecipazioni societarie 

Agromed s.r.l. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. DI DEFINIRE il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società 

costituenti il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e 

successive modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al 

DPCM; 

2. Di APPROVARE  i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica della 

Provincia di Taranto ed il perimetro e l'ambito di consolidamento;  

3. DI INDIVIDUARE , come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il 

Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Taranto definendo secondo l'ulteriore 



elenco parimenti riportato in premessa, il perimetro e l'ambito di consolidamento da applicarsi 

per il Bilancio consolidato 2016, in base ed in conseguenza della ricognizione realizzata sulla 

base dei criteri definiti nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 

del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n.126: 

- C.T.P. s.p.a. inclusa nel perimetro di consolidamento; 

- Agromed s.r.l. non inclusa nel perimetro di consolidamento 

 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DECRETA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 




